
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 terça-feira, 22 de Agosto de 2017 – 47 
AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
Pregão Eletrônico nº. 071/2017 Objeto: Medicamentos sob Ações Judi-
ciais.  Abertura da sessão dia 04/09/2017 às 09h00min. Edital dispo-
nível no sitewww.compras.mg.gov.br Mais informações pelo telefone 
(031) 3916-0066 Belo Horizonte, 18 de agosto de 2017.

2 cm -21 999672 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Termo de Descentralização de Crédito 
Orçamentário e Financeiro Nº. 2105/2014 – EMG/SES/SUS-MG/FES 
e a Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – FHEMIG, muni-
cípio de Belo Horizonte. Objeto: prorrogar a vigência de 24 de agosto 
de 2017 até 23 de agosto de 2018. Assinatura: 21/08/2017. Signatários: 
Luiz Sávio de Souza Cruz (Secretário de Estado de Saúde) e José Poli-
carpo Moreira Meca (Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da 
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG).

3 cm -21 999675 - 1
O Estado de Minas Gerais, por intermédio do Centro de Serviços Com-
partilhados - CSC, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 
realizará a licitação PREGÃO ELETRÔNICO nº 1501561.000015/2017 
Tipo: menor preço. Objeto: aquisição de paleteira. A sessão do pregão 
ocorrerá no dia 01/09/2017, às 10h, no site www.compras.mg.gov.br. 
Mais informações: wildes.ozorio@planejamento.mg.gov.br. Pregoeiro: 
Wildes Geraldo Gonçalves Ozorio

2 cm -21 999476 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

Extrato do Contrato 9041921/2015 - INF-2754, celebrado com a Com-
panhia de Tecnologia de Informação do Estado de Minas Gerais – PRO-
DEMGE – Acesso e capacitação à solução de business Intelligence. 
Objeto: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses, compreendendo 
o período de 05/09/2017 a 04/09/2018. Valor R$ 13.726,60 (Treze mil, 
setecentos e vinte e seis reais, sessenta centavos). Dotação Orçamentá-
ria: 1541.10.122.701.2002.0001.33.90.39.36.10.1.0. Assinam pela ESP 
o Sr. Gustavo Henrique Campos dos Santos e pela contratante Pedro 
Ernesto Diniz e Gustavo Daniel Prado.

2 cm -21 999700 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas Gerais

FUNDAÇÃO HEMOMINAS
Comunica a realização dos pregões: Pregão-Proc.2320310.207/2017 
“Aquisição de Equipamentos de Proteção” e Pregão-
Proc.2320310.239/2017 “Prestação de serviço de impressão de rótulos 
e etiquetas” ambos com abertura para o dia 01 de setembro de 2017, 
respectivamente às 09:00hs e 10:00hs, realizando-se no site www.com-
pras.mg.gov.br. Hora e data limite para cadastramento de propostas. 
Editais disponíveis no Setor de Compras, R. Grão Pará 882, S. Efigê-
nia, BH/MG, de 2ª a 6ª-feira, de 08 às 17 h, ou pelos sítios www.hemo-
minas.mg.gov.br e www.compras.mg.gov.br. BH, 21/08/17. ´

3 cm -21 999375 - 1
FUNDAÇÃO HEMOMINAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO 2320808.000008/2017
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666 de 21/06/93, com suas 
alterações, o ato praticado pela Coordenadora do Hemocentro Regio-
nal de Governador Valadares, visando a locação do imóvel situado a 
Rua Rui Barbosa, n°149, Centro, Governador Valadares - MG, junto 
a empresa Correta Imóveis e Locação Ltda., no valor total anual de 
R$164.478,60 (cento e sessenta e quatro mil quatrocentos e setenta e 
oito reais e sessenta centavos). B.H, 11/08/17. Dra. Júnia Guimarães 
Mourão Cioffi - Presidente da Fundação Hemominas.

3 cm -21 999393 - 1
FUNDAÇÃO HEMOMINAS

Comunica a realização do Pregão-Proc.2320310.255/2017 “Aquisi-
ção de gêneros alimentícios para lanche de doadores e servidores do 
Hemonúcleo de Passos” com abertura para o dia 04 de setembro 2017, 
às 09:00h, realizando-se no site www.compras.mg.gov.br. Hora e data 
limite para cadastramento de propostas. Edital disponível no Setor de 
Compras, R. Grão Pará 882, S. Efigênia, BH/MG, de 2ª a 6ª-feira, de 
08 às 17 h, ou pelos sítios www.hemominas.mg.gov.br e www.compras.
mg.gov.br. BH, 21/08/17. ´

2 cm -21 999498 - 1

FUNDAÇÃOHEMOMINAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9149.665/17
Partes: FUNDAÇÃO HEMOMINAS e a empresa FRESENIUS KABI 
BRASIL LTDA. Objeto: Aquisição de cloreto de sódio. RP nº 256/2016. 
Valor total: R$ 45.540,00. Vigência: 18/08/2017 a 17/08/2018. Dotação 
Orçamentária: 2321.10.302.018.4037.0001.339030.12 - Fonte 10.1.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº 36/2017
Partes: FUNDAÇÃO HEMOMINAS e o HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA PIEDADE. Objeto: Atendimento dos portadores de 
coagulopatia hereditária no Município de Elói Mendes e em sua área de 
abrangência, representada pelo hemocentro Regional de Pouso Alegre. 
Vigência: 20/08/2017 a 19/08/2022.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
9042.844/15
Partes: FUNDAÇÃO HEMOMINAS e a ASSOCIAÇÃO PROFISSIO-
NAL DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DE 
JUIZ DE FORA – CINTURB. Objeto: Prorroga a vigência do contrato 
original por 12 (doze) meses, a partir de 01/09/2017. Dotação Orça-
mentária: 2321.10.302.018.4037.0001.339049.04 – Fonte 10.1.

5 cm -21 999790 - 1

Fundação Ezequiel Dias

FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS

Espécie: Extrato do 1º Termo aditivo ao Contrato nº 9075160/2016. 
Objeto: Prorrogação contratual pelo período de 12 meses, sem acrés-
cimo de valor, cujos termos inicial e final são, respectivamente, de 
22/09/2017 a 21/09/2018. Contratante: Fundação Ezequiel Dias-Funed. 
Contratada: Repox Serviços Ltda. – ME. Assinatura: 21/08/2017. Mar-
celo Fernandes Siqueira – Presidente/ FUNED.

2 cm -21 999633 - 1
FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS

Espécie: Extrato do 1º Termo aditivo ao Contrato nº 9042922/2015. 
Objeto: Prorrogação contratual pelo período de 24 (vinte e quatro) 
meses, sem acréscimo de valor, cujos termos inicial e final são, respecti-
vamente, de 27/08/2017 a 26/08/2019. Contratante: Fundação Ezequiel 
Dias-Funed. Contratada: Claro S/A. Assinatura: 21/08/2017. Marcelo 
Fernandes Siqueira – Presidente/ FUNED.

2 cm -21 999599 - 1
FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS

Espécie: Extrato do 2º Termo aditivo ao Contrato nº 9042503/2015. 
Objeto: Renovação contratual pelo período de 12 meses, cujos termos 
inicial e final são, respectivamente, de 09/09/2017 a 08/09/2018, cujo 
valor inicial corresponde a R$ 517.011,38; reajuste de 2,99%, pelo 
IPCA, correspondente a R$ 15.458,64, a partir de 09/09/2017; perfa-
zendo novo valor contratado em R$ 532.470,02. Contratante: Funda-
ção Ezequiel Dias-Funed. Contratada: CCA Automação Predial Ltda. 
– ME. Assinatura: 21/08/2017. Marcelo Fernandes Siqueira – Presi-
dente/ FUNED.

3 cm -21 999626 - 1

FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS

Espécie: Extrato do Contrato nº. 9149565/2017. Objeto: Aquisição de 
reagentes e produtos químicos; Matéria-prima para produção de medi-
camentos. Dotação orçamentária: 2261.10.303.075.4430.0001.339030
.18.0.10.1; Pregão Eletrônico nº: 115/2017. Vigência: 12 meses. Valor: 
R$ 179.520,00. Contratante: Fundação Ezequiel Dias. Contratada: Val-
dequímica Produtos Químicos Ltda. Assinatura: 21/08/2017. Marcelo 
Fernandes Siqueira – Presidente/ FUNED.

2 cm -21 999596 - 1
FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS

Espécie: Extrato do Convênio de Cooperação Técnica nº 01/2017. 
Objeto: Estabelecer condições entre os partícipes para a cessão pela 
Funed à Fiocruz do servidor Rubens Almeida Recio, engenheiro agrô-
nomo, analista de saúde e tecnologia, matrícula 1.036.919-7, lotado na 
Diretoria de Pesquisa/Funed, inscrito no C.P.F. nº 267.398.957-91, para 
o exercício na Fiocruz promovendo o desenvolvimento do Projeto de 
Geoprocessamento para a Gestão de Recursos genéticos vegetais medi-
cinais, parte integrante do Centro de Desenvolvimento Tecnológico em 
Saúde – CDTS; O ônus da remuneração do servidor cedido, acrescido 
dos respectivos encargos sociais, continuará a cargo da Funed; O ser-
vidor cedido comparece no presente instrumento na qualidade de inter-
veniente, anuindo em todos os seus termos e condições, para todos os 
fins da legislação pertinente ao quadro funcional da Funed, inclusive 
quanto à supressão do pagamento de gratificação ou adicional conce-
didos a título de produtividade, desempenho oi pelo trabalho realizado 
em condições especiais, praticado no Órgão de origem. Vigência: 48 
meses Cedente: Fundação Ezequiel Dias – Funed. Cessionária: Funda-
ção Oswaldo Cruz – Fiocruz. Assinatura: 21/08/2017. Marcelo Fernan-
des Siqueira – Presidente/ FUNED.

5 cm -21 999629 - 1
FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS

Espécie: Extrato do 4º Termo aditivo ao Contrato nº 2468/2013. Objeto: 
Prorrogação contratual pelo período de 12 meses, sem acréscimo de 
valor, cujos termos inicial e final são, respectivamente, de 07/09/2017 a 
06/09/2018. Contratante: Fundação Ezequiel Dias-Funed. Contratada: 
Extintores Minas Gerais Ltda. – EPP. Assinatura: 21/08/2017. Marcelo 
Fernandes Siqueira – Presidente/ FUNED.

2 cm -21 999632 - 1
FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS

Espécie: Extrato de Decisão: Processo de Apuração de Irregularidades 
008/2017. O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da FUNED, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Delegada nº 180 de 
20/01/2011, outrossim a Lei Estadual 13.994/2001, DECIDE aplicar 
à empresa Imunodiagnóstica EIRELI – EPP a pena de MULTA no 
importe de três décimos por cento por dia, até o trigésimo dia de atraso, 
sobre o valor de 1 (uma) unidade do Item 38393, cujo valor é de R$ 
650,00 (seiscentos e cinquenta reais), o que representa o valor de R$ 
37,05, (trinta e sete reais e cinco centavos), nos termos da alínea “a”, do 
inciso II do Art. 38 do Decreto Estadual 45.902/2012. Fundação Eze-
quiel Dias. Assinatura: 17/08/2017. Túlio D’Angelo Castro.

3 cm -21 999649 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS DA FUNDAÇÃO HOSPITA-
LAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG

Espécie: 2º Termo aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/ ADC 
e o (a) P&F Refeições Ltda - ME
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 meses e reajuste do 
valor do contrato em 2,60%.
Valor: R$ 76.032,00 (total estimado)
Vigência: 30/07/2017 até 29/07/2018
Número do Processo: 114/2015 Modalidade: PREL.
Dotação Orçamentária: 2271.10.122.701.2002.0001
Objeto de gasto: 339039-03 F 10.1/60.1
Data de Assinatura: 28/07/2017

Espécie: 1º Termo aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/ HJX-
XIII e o (a) Shimadzu do Brasil Comércio Ltda
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 meses e reajuste do 
valor do contrato em 3,60% pelo IPCA/ IBGE.
Valor: R$ 23.123,52 (total estimado)
Vigência: 10/08/2017 até 09/08/2018
Número do Processo: 001/2016 Modalidade: INEX.
Dotação Orçamentária: 2271.10.302.041.4098.0001, 
2271.10.122.701.2002.0001
Objeto de gasto: 339039-21 F 10.1
Data de Assinatura: 09/08/2017

Espécie: 2º Termo aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/ HEM 
e o (a) Instituto Mineiro de Nefrologia Ltda
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 meses.
Valor: R$ 604.521,60 (total estimado)
Vigência: 06/08/2017 até 05/08/2018
Número do Processo: 010/2015 Modalidade: PREL. 002/2015
Dotação Orçamentária: 2271.10.302.041.4097.0001
Objeto de gasto: 339039-99 F 10.1
Data de Assinatura: 04/08/2017

Espécie: 3º Termo aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/ CHPB 
e o (a) Desinsetização Cruz Miranda Ltda
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 meses.
Valor: R$ 5.480,00 (total estimado)
Vigência: 27/09/2017 até 26/09/2018
Número do Processo: 096/2014 Modalidade: PREL.
Dotação Orçamentária: 2271.10.302.041.4089.0001
Objeto de gasto: 339037-01 F 10.1
Data de Assinatura: 21/08/2017

EXTRATO DE ACORDO DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG

Espécie: Acordo de Cooperação Mútua nº 01/2017, firmado entre a 
Fundação de Pesquisa e Ensino em Cirurgia - FUPEC e a FHEMIG/
Hospital Cristiano Machado - HCM.
Objeto: Treinamento e capacitação de médicos da FHEMIG em cirur-
gia geral, no HCM, com convalidação dos atos praticados desde 
06/05/2017 até a data de assinatura deste instrumento.
Vigência: 21/08/2017 a 22/08/2022
Data de Assinatura: 21/08/2017

12 cm -21 999830 - 1
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA ATA DE Registro 
de Preços de Material Médico Cateteres – Planejamento nº 135/2017, 
Pregão 135/2017, RP 182/2017. A íntegra da referida Ata estará dispo-
nível no site www.compras.mg.gov.br, registro de preços. BH, 21 de 
agosto de 2017.

2 cm -21 999502 - 1
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO - A Administração Central da FHEMIG 
torna público que realizará: Pregão Eletrônico para Registro de Pre-
ços de Água Mineral com Comodato de Bebedouros – Planejamento 
nº 264/2017, Pregão 264/2017, dia 4/09/2017 às 09:00h e Registro 
de Preços deMaterial Médico Ataduras e Campos – Planejamento nº 
257/2017, Pregão 257/2017, dia 5/09/2017 às 09:00h . Edital: www.
compras.mg.gov.br. BH, 21/08/2017.

2 cm -21 999645 - 1
FHEMIG HOSPITAL JOÃO XXIII

Extrato aviso abertura Processo de Licitação:
Unidade de Compras: 0501044 - processo 314/2017, Pregão eletrô-
nico, objeto: contratação serviço de fracionamento e/ou transformação 
da forma farmacêutica de medicamento para ajuste de dose prescrita à 
paciente internado, em 05/09/2017, às 09:00 horas. Edital a disposição 
no site:www.compras.mg.gov.br. BH, 21/08/2017.

2 cm -21 999462 - 1

Secretaria de Estado de 
Administração Prisional

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 33/2017. Objeto: Prestação de ser-
viço para preparação, produção e fornecimento contínuos de refeição e 
lanches, dentro das instalações da Penitenciária de Formiga, localizado 
em Formiga/MG. Abertura dia 11/09/2017, às 10:00hs, no site www.
compras.mg.gov.br. O edital poderá ser obtido no mesmo site. O cadas-
tramento de propostas inicia-se no momento em que for publicado o 
edital no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, 
automaticamente, na data e hora marcadas para realização da sessão 
do pregão. Secretaria de Estado de Administração Prisional – Rodovia 
Papa João Paulo II, n° 4143 - Edifício Minas, 5º andar – Serra Verde – 
Cidade Administrativa. Belo Horizonte, 21 de agosto de 2017.

3 cm -21 999351 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 39/2017. Objeto: Prestação de ser-
viço para fornecimento contínuo de refeição e lanches prontos, na 
forma transportada, ao Presídio de Itaúna, localizado em Itaúna/MG. 
Abertura dia 05/09/2017, às 10:00hs, no site www.compras.mg.gov.br. 
O edital poderá ser obtido no mesmo site. O cadastramento de propos-
tas inicia-se no momento em que for publicado o edital no Portal de 
Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, automaticamente, na 
data e hora marcadas para realização da sessão do pregão. Secretaria de 
Estado de Administração Prisional – Rodovia Papa João Paulo II, n° 
4143 - Edifício Minas, 5º andar – Serra Verde – Cidade Administrativa. 
Belo Horizonte, 21 de agosto de 2017.

3 cm -21 999345 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 40/2017. Objeto: Prestação de ser-
viço para fornecimento contínuo de refeição e lanches prontos, na 
forma transportada, ao Presídio de Jequitinhonha, localizado em Jequi-
tinhonha/MG. Abertura dia 05/09/2017, às 10:00hs, no site www.com-
pras.mg.gov.br. O edital poderá ser obtido no mesmo site. O cadastra-
mento de propostas inicia-se no momento em que for publicado o edital 
no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, automa-
ticamente, na data e hora marcadas para realização da sessão do pregão. 
Secretaria de Estado de Administração Prisional – Rodovia Papa João 
Paulo II, n° 4143 - Edifício Minas, 5º andar – Serra Verde – Cidade 
Administrativa. Belo Horizonte, 21 de agosto de 2017.

3 cm -21 999346 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 42/2017. Objeto: Prestação de ser-
viço para preparação, produção e fornecimento contínuos de refeição 
e lanches, dentro das instalações da Penitenciária de Teófilo Otoni, 
localizado em Teófilo Otoni/MG. Abertura dia 06/09/2017, às 10:00hs, 
no site www.compras.mg.gov.br. O edital poderá ser obtido no mesmo 
site. O cadastramento de propostas inicia-se no momento em que for 
publicado o edital no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e 
encerra-se, automaticamente, na data e hora marcadas para realização 
da sessão do pregão. Secretaria de Estado de Administração Prisional – 
Rodovia Papa João Paulo II, n° 4143 - Edifício Minas, 5º andar – Serra 
Verde – Cidade Administrativa. Belo Horizonte, 21 de agosto de 2017.

3 cm -21 999349 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 35/2017. Objeto: Prestação de ser-
viço para preparação, produção e fornecimento contínuos de refeição 
e lanches, dentro das instalações do Presídio de São Joaquim de Bicas 
II, localizado em São Joaquim de Bicas/MG. Abertura dia 12/09/2017, 
às 10:00hs, no site www.compras.mg.gov.br. O edital poderá ser obtido 
no mesmo site. O cadastramento de propostas inicia-se no momento em 
que for publicado o edital no Portal de Compras do Estado de Minas 
Gerais e encerra-se, automaticamente, na data e hora marcadas para 
realização da sessão do pregão. Secretaria de Estado de Administração 
Prisional – Rodovia Papa João Paulo II, n° 4143 - Edifício Minas, 5º 
andar – Serra Verde – Cidade Administrativa. Belo Horizonte, 21 de 
agosto de 2017.

3 cm -21 999353 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 37/2017. Objeto: Prestação de ser-
viço para fornecimento contínuo de refeição e lanches, dentro das ins-
talações da Penitenciária Professor João Pimenta da Veiga, localizada 
em Uberlândia, MG. Abertura dia 06/09/2017, às 10:00hs, no site www.
compras.mg.gov.br. O edital poderá ser obtido no mesmo site. O cadas-
tramento de propostas inicia-se no momento em que for publicado o 
edital no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, 
automaticamente, na data e hora marcadas para realização da sessão 
do pregão. Secretaria de Estado de Administração Prisional – Rodovia 
Papa João Paulo II, n° 4143 - Edifício Minas, 5º andar – Serra Verde – 
Cidade Administrativa. Belo Horizonte, 21 de agosto de 2017.

3 cm -21 999773 - 1

Secretaria de Estado de 
Segurança Pública

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
RETIFICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 073/2017. Objeto: Prestação de ser-
viço para preparação, produção e fornecimento contínuos de refeições 
e lanches, dentro das instalações do Centro Socioeducativo de Ipatinga. 
Abertura dia 01/09/2017, às 10h00min, no site www.compras.mg.gov.
br. O edital poderá ser obtido no mesmo site. O cadastramento de pro-
postas inicia-se no momento em que for publicado o edital no Portal de 
Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, automaticamente, na 
data e hora marcadas para realização da sessão do pregão. Secretaria de 
Estado de Segurança Pública – Rodovia Papa João Paulo II, n° 4143 - 
Edifício Minas, 3º andar – Serra Verde – Cidade Administrativa. Belo 
Horizonte, 21 de agosto de 2017.

3 cm -21 999657 - 1

Fundação Caio Martins

Publicação – 010- Pregão Eletrônico nº 20/2017 - Processo nº 2161012 
000020/2017
A Fundação Educacional Caio Martins - FUCAM, por meio Diretoria 
de Planejamento, Gestão e Finanças, torna público que realizará licita-
ção na modalidade Pregão Eletrônico nº 2161012 - 20/2017, dia 05, de 
setembro, de 2017 às 09:30h, horário oficial de Brasília, objetivando 
aquisição de materiais para reparos nas cercas das Fazendas e Uni-
dades Produtivas dos Centros Educacionais de Januária, Buritizeiro, 
Esmeraldas, Urucuia, São Francisco e Carinhanha da Fundação Caio 
Martins – FUCAM. O Edital encontra-se à disposição dos interessados 
no site www.compras.mg.gov.br. Maiores informações pelo telefone: 
(31) 3916-7803/3916-7836 ou pelo e-mail cid.maia@fucam.mg.gov.br 
c/c gervasio.silva@fucam.mg.gov.br .Gervasio Araujo da Silva - Belo 
Horizonte, 21 de agosto de 2017.

3 cm -21 999679 - 1

Extrato de Contrato de Fornecimento de Gás GLP (Gás de cozinha) 
para o Centro Educacional de São Francisco unidade da FUCAM.
Contratante: Fundação Educacional Caio Martins-FUCAM-Contra-
tado: KILOGAS LTDA-EPP
Objeto: Fornecimento parcelado de Gás GLP (Gás de Cozinha) para o 
Centro Educacional de São Francisco.
Data da Assinatura: 21/08/2017. Vigência: 12 meses-Dotação orçamen-
tária: 2161.12.243.019.4031.0001.33.90.30.27.0.10.1.Valor total esti-
mado: R$ 12.600,00

2 cm -21 999701 - 1

Departamento de Edificações e Estradas 
de Rodagem de Minas Gerais

DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODA-
GEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/MG -Edital nº 
008/16 – Processos: 70273-2301-2016-vol.1, 82980-2301-2016-vol.2, 
23113-2301-2017-vol.3 – mantém homologação – O Diretor Geral do 
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna público que, tendo em 
vista comunicação da procuradora informando quanto “Decisão profe-
rida no recurso 1.000.17.010606.6/006, que retificou a decisão profe-
rida pelo Ilustre Des. Adriano de Mesquita para indeferir a atribuição 
de efeito suspensivo ao recurso aviado por consórcio Tamasa-Vereda, 
nos termos do artigo 1.012, §1º, V, do Código de Processo Civil”, man-
tém a decisão contida no despacho de folhas 1.316 do processo em 
epígrafe, que homologou o presente certame licitatório para os devi-
dos fins. Remetam-se imediatamente os autos à Procuradoria para pros-
seguimento do feito com a formalização do termo do contrato. Após, 
encaminhe-se os presentes autos à Assessoria de Licitações para o 
devido processamento do Pedido de Reconsideração juntado às folhas 
1.376/1.378, interposto em caráter subsidiário pelo Consórcio Tamasa-
Vereda. Publique-se.

DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODA-
GEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/MG - Edital nº 
016/2017 – Processo nº 28531-2301-2017 - CONVOCAÇÃO - O Pre-
sidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público que a reu-
nião de abertura das Propostas de Preços, referente à licitação em epí-
grafe, será realizada no dia 24/08/2017, às 09h30min., à Avenida dos 
Andradas, nº 1.120, sala 1.003, nesta Capital, convocando assim, todos 
os interessados em participar da referida reunião.

DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODA-
GEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/MG - Concorrência 
- Edital nº 027/17 Processo nº 28561-2301-2017 - CONVOCAÇÃO - 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
a reunião de abertura das Propostas de Preços, referente à licitação em 
epígrafe, será realizada no dia 24/08/2017, às 14h30min., à Avenida dos 
Andradas, nº 1.120, sala 1.003, nesta Capital, convocando assim, todos 
os interessados em participar da referida reunião.

DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODA-
GEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/MG -Processo nº 
87341 2301 2017 - Edital nº 037/17 - Aviso de Adiamento – O Dire-
tor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais - DEER/MG, torna público que, em virtude de 
correções procedidas na planilha Quadro de Quantidade e Preços Uni-
tários do presente edital, a licitação em epígrafe, anteriormente marcada 
pra o dia 28/08/17, fica ADIADA para o dia 26/09/17, às 14:30 h. Em 
consequência, a entrega das propostas passa para o dia 25/09/17 até as 
17:00hs e a visita ao local da obra para os dias 13/09/17 a 15/09/17. 
Será considerada válida a visita ao local da obra porventura já realizada 
na data anteriormente estabelecida. O novo edital estará disponibilizado 
no site www.der.mg.gov.br.

DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODA-
GEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/MG - Edital 
nº 015/16 Processo nº 0062390-2301/2017 - 0062391-2301/2017 e 
0062392-2301/2017- HOMOLOGAÇÃO – O Diretor Geral do Depar-
tamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 
Gerais - DEER/MG, no uso de suas atribuições e adotando a conclu-
são do relatório da Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGA 
a CONCORRÊNCIA para Conclusão da Reforma e Ampliação para 
Restauração do Prédio da Escola Estadual Governador Milton Campos, 
no município de Belo Horizonte/MG, adjudicando o objeto licitado à 
INCORPLAN Engenharia Ltda.- CNPJ 04.147.114/0001-10, com o 
preço global de R$ 2.588.101,38 (dois milhões quinhentos e oitenta 
e oito mil, cento e um reais e trinta e oito centavos), referente à abril 
de 2.016.

DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODA-
GEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/MG - Contratante: 
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: Segmento Digital Comércio Ltda. Instru-
mento: Termo de Aditamento PRC-01 ao Contrato PRC-29.014/16. 
Objetos: I – Tendo em vista a promulgação da Lei Estadual nº 
22.288/16, de 14.09.16, fica alterada a qualificação do DEER/MG, na 
forma a seguir: Onde se lê: Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Leia-se: Departamento de Edificações e Estra-
das de Rodagem do Estado de Minas Gerais. II – Em atendimento à CI 
nº 027/2017 da Diretoria de Planejamento Gestão e Finanças, acostada 
às fls. 344/346 do Processo nº 68474/16-7 (68544-2301-2016) os valo-
res unitários constantes da proposta da Contratada ficam reajustados 
pelo IPCA (IBGE) acumulado de Jun/16 a Mai/17. III - O valor con-
tratual estabelecido em R$223.200,00, fica acrescido de R$8.028,73, 
passando a totalizar R$231.228,73. IV - Dotação Orçamentária: 2301.2
6.122.701.2002.0001.339039-16 e 19.10.1.
Cedente: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Cessionária: Município de Visconde do Rio 
Branco. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-01 à Cessão de Uso 
de Bens Imóveis PRC-25.031/16. Objetos: I – Tendo em vista a promul-
gação da Lei Estadual nº 22.288/16, de 14.09.16, fica alterada a quali-
ficação do DEER/MG, na forma a seguir: Onde se lê: Departamento 
de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. Leia-se: Depar-
tamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 
Gerais. II – Prorroga-se o prazo de vigência do presente Termo de Ces-
são de Uso por mais 02 (dois) anos, contados a partir de 02.07.17, de 
acordo com autorização do Diretor Geral do DEER/MG, fl.125, do Pro-
cesso n.º 94344/15-8 (101272-2301-2015).
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Contratada: POLIGRAPH Sistemas e Repre-
sentações Ltda. Torna sem efeito a publicação do Termo de Aditamento 
PRC -01 ao Contrato PRC-29.012/16, publicado no “Minas Gerais” do 
dia 18.08.17. Processo n.º 61.821/17-1 (35584-2301-2017).
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Contratada: Catalunha Engenharia Ltda. Inter-
veniente: SETOP. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-07 ao Con-
trato 001/2015. Objetos: I – O presente contrato passa a vigorar até o 
dia 01.01.18. II – O presente termo de aditamento funda-se no artigo 
57 da Lei Federal n.º 8.666, de 21.06.1993, na Lei Estadual n.º 22.288, 
de 14.07.16 e no expediente de fls. 345/346, do Processo n.º 16153-
2301-2017.
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais. Contratada: Construtora Gomes Pimen-
tel Ltda. Interveniente: SETOP. Instrumento: Termo de Aditamento 
PRC-15 ao Contrato 081/2012. Objetos: I – Fica suprimido alínea “g” 
do subitem 3.4.1 da Cláusula Terceira. II – Fica incluído o item 3.5 da 
Cláusula Terceira, que incorpora ao Contrato os efeitos da Lei Esta-
dual n.º 22.288/2016, relativos à extinção da Taxa de Gerenciamento 
de Obras – TGO. III – O presente contrato passa a vigorar até o dia 
27/09/17. Processo 43218-2301-2017.

25 cm -21 999819 - 1

Secretaria de Estado de 
Transportes e Obras Públicas

Extrato do Contrato SETOP nº 19/2017; Partes: SETOP/ SERVECON-
SULTE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA; 
Objeto: execução, em regime de empreitada por preço Unitário, a Pres-
tação de Serviços Técnicos de Consultoria na Análise e Adequação 
de Projetos de Engenharia, Gerenciamento e Supervisão de Obras e 
Suporte Administrativo, Técnico e Jurídico em Procedimentos Expro-
priatórios e de Reassentamento de Famílias Ocupantes de Áreas de 
Risco ou Afetadas, para Implantação das Obras do empreendimento 
denominado “Requalificação Urbana e Ambiental e de Controle de 
Cheias do Córrego Ferrugem”, no trecho entre a BR-381/Córrego Água 
Branca; Valor: R$ 2.286.632,00. Vigência: 24 meses contados da publi-
cação; Dotação Orçamentária: 1301 15 451 026 1018 0001 449051-06 
IPE 0 fonte 101/251; Assinatura: 21/08/2017.

3 cm -21 999745 - 1


